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PRIO6PSYERBAL T OECIIUT BUXHETOR ME HANDIKOS r,iiN NNA.TBUXHETIN piin VITIN 2024 Dletu pARASHTKTMET piiR vrrn r 202s-2026

Procesverbali nga Degiimi i pare Buxhetor n€ lidhje me Draft Buxhetin e Komun€s s€ Hanit t€Elezit p€r vitin 2024 dhe parashikimi per vitet 202i-2026. te mbajrur me daien M.0g.2023, dukefilluar nga ora 1l:00 ne Sall€n e Takimeve, ne objektin . rorunes se Hanit tE Elezitq€ gjendetne katin e I-r€, me gf ithsej 23 pjes€mayls/e, prrl tyr. 9 gra dhe r+ ouna. Nga ekzekutivi, t€
liltXff 

ishin Krvetari i Komunes s€ Hanit ie itetit, z.Mehmet Baltazhi, si dhe drejtor€t e

Takimin e kryesoi Kryetari i Komun€s z. Mehmet Ballazhi, i cili iu uroi mireseardhje 1spranishm€'/e nga Shoqata Handikos - Dega Hani i Elezit,q€ kishin gjetur kohe per te ardhur nedegiimin buxhetor p€r prezentimin e draft buxhetit t€ Komun€s Hanit t E Elezitper vitin 2024, sidhe parashrikimi per vitet2025-2026.ku p€r rend t€ pun€s, ishte:

l' Prezentimi i draft buxhetit td Komun€s Hani i Elezit p€r vitin 2024 dheparashikimip€r viret 2025_2026
2. Dislkutimi

Mehmet Ballazhi thekson: Jemi n€ fa.zen e degiimeve buxhetore publike p€r projektet q€ ne ikerni paraqiitur, per t'i par€ edhe ju se gka r..rl ilep.o:.t"rion.t bu"h.tor. tJna pe, keto vite dhet'i marrim idet€ dhe propozimet iuaia sipas kerkeruu.arr. nevojave tuaja q€ i keni , keshtu q€ siedhe vitin e kaluar ,. Lo.t mbajm€ olgimin e pare uu*h.io, me Handikos, ne po mundohemi qeme te giitha kategorite shoqerore t€ j;i ne kontakt perie ,.uriruar nj€ plan buxhetor, i cili do t€kalo'j€ disa lhza' Ne.kemi b'ashkepunu me te gjitha diejtorite qe kemi, kemi bere disa propozime,kemi marr€ parasvsh edhe k€rkeiat e qytetar€ve per projektporp";il;il iiu nui kan€ paraqitgfate degiimeve te para ne KAB, por giithmone our.. iu dhen€ p.i"iiroi" disa projekteve.

il:ff#i*t" 
e ketii draft buxheti do ta be;e ot..;tor.rrru per Buxhet dhe Fina nca, znj.Lindita

r' 
il:i;H$ :::;;;:"-hetit 

t6 Komun€s Hani i Erezit p6r vitin 2024 dheparashikimi

l?fi$J:ita 
Lindita Baltazhip€rsh€ndet dhe fal€nderon te pranishmit per pjes€manje ne degjim

Lindita Ballazhi thekson: Buxheti paraqetnje instrument mjaft te rend€sishem financiar n€ tecilin specifikohen td hyrat dhe shperiJmet per nje periudh€ t€ caktuar kohore nj€ vjegare, duke



fi1luar nga 1 janar deri ne 31 dhjetor. Planifikimi i Buxhetit Komunal kalon n€per disa faza, duke

u bazuar n€ Ligiin Nr.03/L-48 per Menaxhimin e Financave Publike dhe P€rgjegj€sit€.
Planifikimi buxhetor fillon me l€shimin e Qarkores s€ pare Buxhetore nga Ministria e Financave
deri me 15 maj. Faza e dyt€ €sht€ hartimi i KAB-it n€ baze t€ Qarkores Buxhetore ku kemi
kufijte filestare buxhetor. Per hartimin e KAB-it ne kemi mbajtur diskutime me asamblene
komunale, degjime buxhetore me qytetar€t, si dhe eshte bere miratimi i KAB-it n€ Kuvend
F.omunal me 30 qershor. Faza vijuese €sht€ pranimi i Qarkores se dyt€ Buxhetore nga,,ana e

N4inistris€ s;e Financave, e cila leshohet m€ l5 gusht dhe m€ pas kemi ber€ pergatiden e draft
buxhetit, si dhe vijon mbajtja e d€gjirneve publike.Faza perfun.dimtare e planifikimit buxhetor
esht€ miratirni i draft buxhetit ne Kuvend Komunal, dhe veprinri i fundit esht€ dorezimi i draft
buxhetit n€ Ministri te Financave deri m€ s€ voni 30 shtator. Buxheti i komunes perfshin keto
struktura t€ financimit, ku per vitin 2024 do t€ jene: granti i pergjithsh€m (1 ,583,941.00 €), granti
specifik p€r arsim (1,089.623.00€), granti specifik per sh€ndetesi (401,388.00€) dhe te hyrat
vetanake kcrmunale (274.736.00€). Pra. buxheti total per vitin 2024 do te jete 3,349,278.00€.
N€ vazhdim, kemi ber€ planin e ndarjeve buxhetore te shpenzimeve totale p€r vitin 2024, siE e

shihni n€ projektor. ketu kemi t€ perfshime drejtorite komunale, sh€ndet0sin€ dhe mir€qenien
sociale, si d.he arsim dhe shkence. Ndarja e buxhetit €sht0 berO nEbazl t€ kufijve buxhetor, per
gdo kategc,ri buxhetore: paga dhe shtesa, mallra dhe shr:rbime, shpenzime komunale,
subvencione dhe transfere, si dhe shpenzime kapitale. Nese e krahasojm€ me vitin e kaluar, kemi
njd rritje te dukshme n€ t€ gjitha kategorit€ buxhetore, p€rveg tek te hyrat vetanake komunale ku
do t€ kete r0nie prej 5l%. Mandej vijojne te gjitha projektet kapitale te cilat i keni para vetes tuaj
ne leter, te cilat jane planifikuar nga drejtorite dhe ekzekutivi, si dhe disa jan€ marre edhe gga
deglimet paraprake qe kemi pasur ne qershor. N€se keni ju ndonj€ projekt propozim apo k€rkese,
mundeni ta parashtroni.

2. Disllutimi

Nlehmet Barllazhi: Pas prezantimit nga drejtoresha, un€ e hap diskutimin p€r t€ pranishmit.

Nerxhivane Berisha: P€r qasjen neper qytet, per pjerrinat per me u kyq n€ trotuare personat me
karroc€, korrkretisht te udhdkryqi te komuna. Poashtu te veranda me ofru qasje edhe p€r personat
me karroce, ne rast se ka reshje shiu. Znj.Lindita Kaloshi ka ofi:u gatishm€rine q€ vullnetarisht
me dhan€ si nie lloj kursi per personat rne aftesi t€ kufizuara spaku p€r me iu m€su shkrim dhe
le:xim, dhe ne k€rkojm€ me na u mund0su nj€ hapesir€ te Shtepria e Kultur€s p€r me zhvillu si
al<tivitet per nji kohe te caktume. Poashtu nj€ anetar i shoqates, Qani Bushi protez€n e ka shume
te demturne, a kishte qen€ e mundur q€ ju si komun€ me e dergu nje k€rkese n€ MiniS*trine e
Sh€ndet€sis€ qe me ja mund€su nj€ proteze te re? ir.. :,i,

::^1 t

lVlehmet Ballazhi: N€ lidhje rne pjerrinat. i marrim ma konkretisht se ku ka nevold pei.
nrj€rhyrje. Cijithashtu edhe tek veranda te parku. jerni tu e pa mund€sine qe gjate ketij viti me e
realizu qd me u bo nje vend aty. Kurse p€r me e l€shu hap€siren per zn.Llndita me dhan€ m€sim
te shkrim leximit, na e beni nj€ kerkes€ me shkrirn. Sa i p€rket ltrotez€s, edhe invalidet e luftes
qe jand me proteza te cil€t edhe pse kan€ bo kerkesa permes shrtqates se invalid€ve por nuk'iu
kan€ realizu, Ne mundemi me dergu naj aplikacion, formular, ose me i percjell k€rkesat.



T,yrafete Ramuka: Per personat me aftesi te

mujt ju si trromun€ me i sjell , shkak se jan€

kerni dorezu te drejtoresha.

kufizuara me i ofru s€ paku barnat esenciale qe me

te kushtueshme edhe gjenden v€shtire, nji liste e

lilehmet Biallazhi: Ne si komune mundesite i kemi te kufizume, kemi diskutu me Agon
2lhinipotoku. nje bamir€s nga Jetimat e Ballkanit, i cili ka than€ q€ me ua percjell nji listd me

trarna q€ jane t€ kushtueshme, por q€ nuk do t€ jet€ e perhershme ajo, mundet me u bo furnizirni
pr€r nji kohe te caktume, por qe te jen€ barna qe nuk gjenderL leht€. Ndersa listen e barnave

esenciale e percakton Ministria e Sh€ndetesise, por nga komuna o kemi t€ kufizume. shembull ne

cka kerni mujt me bo vitin e kalum ka qen€ rehabilitirni n€ banj€ t'kllokotit.

lllaser Lagi: Kisha propozu qe subvencionet me u rrit pak ma shume p€r shoqaten Handikos per

rne i realizuL aktivitetet.

lrlerxhivane Berisha: Kemi dasht€ me i vazhdu mbledhjet e Komitetit per persona me aft€si te

kufizuara, pror nuk jane thirr mo mbledhjet, pse?

l,latyra Karlisi: Ne lidhje me Komitetin, kemi kerku sqarim prej Ministris€ se Pun€ve te
Ilrendshrne, dhe pergligja ka qene se p€r shkak te Ligiit te ri te pagave , t€ gjitha rregulloret p€r
k.ompenzim.et jan€ shfuqizu, pra asnje lloj i Komitetit nuk paguhen p€rpos atyre obligative, pra
rr€ k6td asprekt nuk kerni faj ne si komunO, kemi k€rku edhe :zgjidhje tjera p€r me arrit me i
kompensu te gjtiha komitetet, por nuk kerni mujt me glet asnj€ n:€nyre.

t{amim Kaloshi: Sa ka mund€si qe me na mund€su se paku transportin per ne qendra
rehabilitimit nese shkojme individualisht. por edhe me e subvencionr"r shoqat€n me i dergu ata qd

k.an€ nevoi(:? Poashtu, n€se do t€ ishte e mundur me u vendos nj() semafor p€r persona me nevoja
tE kuflzurne te udh€kryqi te marketi Besa ose me e k€rku ju nga Ministria vendosjen e ketij
semafori, shkak se une personalisht iam rreziku.

I\4ehmet Ballazhi: Vitin e kaluar kemi subvencionu 10 persona nga Handikos p€r rehabilitim ne
I.!anje, gjithashtu edhe kete vit por edhe vitet e ardhshme. do t€ subvencionohet me rehabilitirn,
por varet n6;a shoqata juai se ke e percakton me me shume nevo-i€ per me i d0rgu ne rehabilitim,
ku p€rfshihr:t edhe transporti. Gjithashtu edhe p€r personat nga shoqata juaj q€ shkojne me mjete
tr) tyre p€r rehabilitim, mundemi me e siguru transportin. K€rkes;a sig e thash edhe ma heret nul<
esht€ problcrr me i dergu.

hvni Bajramaliu: A ka mund€si punesimi pdr persona me aft€si t€ kufizuar?

N4ehmet B:rllazhi: Qeshtjen e punesimit e marrim si rekomandim dhe do t'i shohim mund€sit,:
qe i kemi.

N{erxhivane Berisha: Ne lidhje me tatimin n€ prone, sipas njC ligji per personat me aft€si te
kufizuar, giithashtu edhe te e-Kosova shkrun q€ personat paraplegfik jane t€ lirum nga pagesa (l

tatimit n€ pron€. Gjithashtu tash qC do t€ b€het me pagese uji i pijshem, a do t0 ishte e mundur
ulja e pages€s?



l,indita Ballazhi: Jan€ disa ligje qe bijne ndesh me njdra tjetren, por Ligji i tatimit n€ pron€
parasheh vetem institucionet shtet€rore, kurse p€r t€ tjer€t €shte obligim pagimi i tatimit te prone.

Mehmet Ballazhi: Kompania rajonale Bifurkacioni e monitoron pjesen e fumizimit me uj€, p€r
momentin jemi hala nE faz}n testuese, ku perfshihen analizat, gcshtjet e pagesave, i6."iinr.iriii
pikave ku keqp€rdoret apo monitorime tjera dhe ato vendosen m€ von€. 

, 
-

Hamim Kaloshi: Digka q€ v€rehet n€ Han t€ Elezit eshte mungesa e ndergjegfjes, ku po prishen
koshat e mbeturinave, dritat p€r ndrigim publik, apo edhe karrigit, tu e perfiht .'fi; p;,f;ir=,'

".:. .

Lindita Ballazhi: Ne i kemi sh€nuar t€ gjitha k€rkesat e juaja, rekomandimet dhe diskutimet
tuaja dhe te giitha do t€ shqyrtohen dhe do t€ japim maksimumin qe se paku olsa te ulrealizojm€. Qfar€do k€rkese q€ keni, jo vet€m nepei d€gjime, por gdo here dyert tona jan€ t€
hapura n€ gdo koh€.

Mehmet Ballazhi: A ka edhe dikush dig\l me shtu apo me plotesu? Nese nuk ka, e shpall terrbyllur d€gjimin buxhetor t€ dedikuar p€r Handikos.

i:i
r' .:l
.3

Mbledhja pdrfundoi n€ ora 12:05.

Procesmbajt€sja
Liridona Ballazhi
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